(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov .br

  Rua A diles A ndré Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – C EP 29330-

000

1

 MOÇÃO  DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO   Nº ____/2025

Vereador: Leandro Batista dos Santos

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Apresento ao Poder Legislativo Municipal de Itapemirim, depois de satisfeitas as
formalidades regimentais e ouvido o esclarecido Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS E

RECONHECIMENTO, às professoras Dalva Lopes Côrrea, Adeir Lopes Côrrea, Geralda
Araújo Estançane, Aldinea da Penha Leal Oliveira e Maria da Penha Araújo dos
Santos, por sua inestimável contribuição à educação e à formação de gerações em

Itapemirim.

Na semana em que celebramos o Dia do Professor, esta Casa de Leis tem a honra de

prestar justa homenagem a cinco educadoras que deixaram um legado de dedicação,

compromisso e amor à educação. Suas trajetórias marcaram profundamente a história do
nosso município e continuam sendo inspiração para todos aqueles que acreditam no poder
transformador do conhecimento.

Mais do que professoras, são mulheres que exerceram com excelência papéis de diretoras,

coordenadoras, educadoras, mães e avós, formando cidadãos, fortalecendo valores e
contribuindo para o desenvolvimento da nossa comunidade.

Por todo o trabalho realizado, por todo o carinho dedicado aos alunos e pela contribuição

inestimável ao futuro de Itapemirim, esta Moção representa o reconhecimento público e a
gratidão desta Casa Legislativa e de toda a população.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 09 Outubro de 2025.

Leandro Batista dos Santos

Vereador – Partido PSD

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003900330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2025-10-09T14:04:38-0300